Ex quo opera eius tam prosaica quam metrica, que plura extant, tanto *splendore refulgent*, tanta *sua- vitate redolent*, tanto florido ornatu spectabilia sunt, et *lepore sonantium verborum melliflua*, et *sententiarum succo mirabili sapida*, ut celestis ingenii artificio potius quam humani fabrefacta credan- tur².

Altrettanto edulcorati sono i discorsi del poeta, chiamato – come già in *De vita* 10 – «vates dulciloquus» (§14), nell’*Ep.* XXIV, dove torna l’identificazione con l’oratore per antonomasia, Cicerone:

[...] cuius egregium pectus acceptissimum Musarum et totius Helyconis habitaculum fuit, amantis- simum phylosophie sacrarium artiumque liberalium abundantissimum et spectabile decus, et potis- sime eius quod ad *ciceronianam* spectat *facundiam*, ut liquido sua testantur scripta³.

La memoria e l’ingegno

Tratti distintivi tradizionali e rituali, la memoria e l’ingegno (o intelligenza) perdono la loro tiepida convenzionalità nel rivestire del proprio decoro la fattuale figura del Petrarca. Per l’uomo che trae dal *collo- quium cum memoria* massimi piaceri intellettuali⁴ e che apre il secondo dei *Rerum memorandarum libri* con mirabili *exempla* di *memoria* e *intelligentia*, tali attributi sono molto di più: sulla scorta di Cicerone, sono cri- terio di discernimento, fulcro della «rerum bonarum et malarum scientia»⁵. Boccaccio allora non può che ac- coglierli come tratti connotanti delle descrizioni del *magister*. La prima occorrenza del binomio ingegno- memoria si trova nel *De vita*:

Quid de ipsius ingenio referam? Nil ei ambiguum, nil obscurum, sed omnia illi patent clara, lucida et aperta; si vera loquor sui testificentur effectus. Memoria vero illum *divinum potius quam humanum* autumo esse reputandum: nam ab ipsa prothoplasti creatione primeva usque ad hodiernum, quicquid et per quoscumque reges, principes, populos seu gentes et ubicumque actum sit, tamquam sibi pre- sentia cognovisse ac memorasse demonstrat⁶.

L’ingegno che manifesta l’essenza di tutte le cose e la memoria che parte sin dalla “originaria creazione”: doti certo divine più che umane.

Bisogna constatare un’evoluzione: quell’ingegno che nella *Mavortis milix* è un influsso astrale dal sapore spiccatamente medievale («hic est ingeniosissimus per Saturnum», §9), diventa presto un attributo “classico”, a partire dalla *Movit iam diu*, in cui, tra le diverse occorrenze del tema⁷, risalta, per il contesto in cui è inserita, la seguente:

¹ Cfr. *infra*, p. 94, §2.

² Cfr. *infra*, p. 98, §16.